事 務 連 絡

令 和 ７ 年 ３ 月 10 日

各都道府県・指定都市教育委員会

各 都 道 府 県 私 立 学 校 担 当 部 局

構造改革特別区域法第 12条第１項の認定を受けた

地方公共団体の学校設置会社担当部局

各国立大学法人附属学校担当部局

各公立大学法人附属学校担当部局

  全国学力・学習状況調査担当課 御中

文部科学省総合教育政策局参事官（調査企画担当）付学力調査室

令和７年度全国学力・学習状況調査に関する準備のための「学校基本情報

の確認（Ｃ）及び（Ｄ）」で登録した情報の確認及び CBT（中学校理科・生

徒質問調査）の実施指定日の二次調整結果について

 全国学力・学習状況調査の実施に当たっては、平素より御理解・御協力いただきあり

がとうございます。

 令和７年度全国学力・学習状況調査の実施に当たり、令和７年１月８日付事務連絡

「令和７年度全国学力・学習状況調査に関する準備のための「学校基本情報の確認

（Ｃ）・（Ｄ）」及びオンライン・CBT 方式での実施に関する実施希望日の調査につい

て」で、学校の所在地や調査対象児童生徒数等を確認・登録いただいたところです。

 参加学校を所管する教育委員会、都道府県私立学校担当部局、構造改革特別区域法

第 12 条第１項の認定を受けた地方公共団体の学校設置会社担当部局及び国公立大学

法人附属学校担当部局並びに参加学校におかれては、下記に基づき、登録内容を確認

いただき、学校の統廃合や児童生徒の転出入により登録情報に変更がある場合は修正・

更新いただきますようお願いします。

 また、CBT 方式で実施する中学校理科・生徒質問調査の実施指定日の二次調整結果に

ついては、令和７年３月 13 日（木）に通知予定ですので、併せて下記を確認ください

ますようお願いします。

ついては、都道府県教育委員会におかれては域内の市町村教育委員会（指定都市教

育委員会を除く。）及び調査に関係する所管の学校に対して、指定都市教育委員会に

おかれては調査に関係する所管の学校に対して、都道府県私立学校担当部局におかれ

ては調査に関係する域内の私立学校及びそれを設置する学校法人に対して、構造改革

特別区域法第 12 条第１項の認定を受けた地方公共団体の学校設置会社担当部局にお

かれては調査に関係する域内の株式会社立学校及びそれを設置する学校設置会社に

対して、国立大学法人及び公立大学法人附属学校担当部局におかれては調査に関係す

る附属学校に対して、本件について周知いただきますようお願いします。

本件事務連絡を含め、令和７年度全国学力・学習状況調査に係る主な通知・事務連絡

は、文部科学省 HP の以下 URL に掲載していますので、御参考にしてください。

URL:https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/gakuryoku-chousa/zenkoku/1417152_00015.htm

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/gakuryoku-chousa/zenkoku/1417152_00015.htm
https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/gakuryoku-chousa/zenkoku/1417152_00015.htm

記

１．「学校基本情報の確認（Ｃ）及び（Ｄ）」で登録した情報の確認について

（１） 都道府県・市町村教育委員会における確認事項

① 確認方法等

   「令和７年度全国学力・学習状況調査 Web システム」（以下「Web システム」

という。）に掲載される調査対象学校確認表に記載の内容（調査対象児童生徒

数、調査指定日等）を確認してください。

   内容に相違がある場合は、小・中学校調査コールセンターへ修正内容を御連絡

ください。

   Web システム URL

    ○小学校調査 https://www.gakuchousho.mext.go.jp

○中学校調査 https://www.gakuchouchu.mext.go.jp

※ Web システムにログインするための ID・パスワードについては、令和６年

11 月 22 日（金）までに各教育委員会宛てにはがきにて送付しております。

② 確認期間

    令和７年３月 13 日（木）から令和７年３月 25 日（火）17 時まで

（２） 都道府県私立学校担当部局、構造改革特別区域法第 12 条第１項の認定を受け

た地方公共団体の学校設置会社担当部局及び国公立大学法人附属学校担当部

局における確認事項

① 確認方法等

   令和７年３月 13 日（木）頃に電子メールで送付される調査対象学校確認表

に記載の内容を確認してください。

   内容に相違がある場合は、小・中学校調査コールセンターへ修正内容を御連

絡ください。

② 確認期間

令和７年３月 13 日（木）から令和７年３月 25 日（火）17 時まで

（３） 参加学校における確認事項

① 確認方法等

   Web システムに掲載される調査対象学校確認表に記載の内容（調査対象児童生

徒数、調査指定日等）を確認してください。

内容に相違がある場合は、小・中学校調査コールセンターへ修正内容を御連絡

ください。

なお、調査対象児童生徒数及び配慮版資材を使用する児童生徒数の変更につ

いては、以下に該当する場合のみ御連絡ください。

小学校調査 ・転入等により児童数が５名以上増加する場合

・配慮版資材（点字・拡大文字・ルビ振り問題用紙等）を追

加する場合

中学校調査 ・転入等により生徒数が５名以上増加する場合

・配慮版資材（点字・拡大文字・ルビ振り問題用紙等）を追

加する場合

https://www.gakuchousho.mext.go.jp/
https://www.gakuchouchu.mext.go.jp/

＜本件担当＞

文部科学省総合教育政策局参事官（調査企画担当）付学力調査室

E-mail：gakucho@mext.go.jp

電話：０３－６７３４－３７２６

【小学校調査コールセンター】０３－６６３４－０７０５

【中学校調査コールセンター】０１１－３５０－５４６７

※調査対象学校確認表の確認結果、CBT 実施指定日の二次調整結

果に関するお問合せは、コールセンターまでお願いします。

   Web システム URL

    ○小学校調査 https://www.gakuchousho.mext.go.jp

○中学校調査 https://www.gakuchouchu.mext.go.jp

※ Web システムにログインするための ID・パスワードについては、令和７年

１月 17 日（金）までに学校宛てにはがきにて送付しております。

② 確認期間

  令和７年４月１日（火）から令和７年４月８日（火）17 時まで

※  確認期間終了後では、資材の配送数等の変更の対応ができない場合がありま

すので、上記期間に必ず御確認ください。

２．CBT（中学校理科・生徒質問調査）の実施指定日の二次調整結果について

  二次調整により決定した実施指定日を、中学校 web システムにて令和７年３月 13

日（木）10 時に通知予定です。二次調整の希望登録を行った学校においては、御確

認願います。

 ※ 二次調整の希望登録を行っていない学校については、日程の変更はありません。

   また、決定した実施指定日で、やむを得ず実施できない場合については、３月 17

日（月）以降速やかに、中学校コールセンターへ御連絡願います。

３．その他

  例年、調査実施前に公表している「参加教育委員会数・参加学校数」については、

令和７年４月８日（火）17 時時点の１．の確認結果をもとに取りまとめ、公表する

予定です。

https://www.gakuchousho.mext.go.jp/
https://www.gakuchouchu.mext.go.jp/